
BANCO DE MOÇAMBIQUE 
COMUNICADO Nº 01/2015 

Síntese da Situação Financeira na Quinzena de 01 a 15 de Janeiro de 2015 

 

I. Introdução 
  
O presente Comunicado resume a evolução dos principais indicadores das conjunturas económicas e 
financeiras, interna e internacional, na quinzena de 01 a 15 de Janeiro de 2015, com destaque para o 
Índice de Preços no Consumidor (IPC), as taxas de câmbio do metical, as taxas de juro no Mercado 
Monetário Interbancário (MMI), a posição das reservas internacionais líquidas (RIL) e os preços 
internacionais do petróleo e do ouro. 
 

II. Destaques da quinzena em referência 
  

i. O Comité de Política Monetária do Banco de Moçambique deliberou, na sua primeira sessão 
ordinária de 2015, havida a 14 de Janeiro, intervir nos mercados interbancários para assegurar 
que o saldo da Base Monetária não ultrapasse os 54.689 milhões de Meticais no final de Janeiro 
de 2015. Adicionalmente, tendo presente as projecções de inflação no curto e médio prazo e os 
riscos prevalecentes nas economias doméstica (cheias) e internacional, o Comité decidiu manter 
inalteradas as taxas de juro das Facilidades Permanentes de Cedência (FPC) e Depósitos (FPD), 
fixadas em 7,50% e 1,50%, respectivamente e o coeficiente de Reservas Obrigatórias, fixado em 
8,0%.  

 
ii. Novel geral de preços com tendência ascendente na Cidade de Maputo; 

 
iii. Desgaste das Reservas Internacionais Líquidas em USD 141,3 milhões.  

 

III. Conjuntura Financeira da Quinzena 
 
 

III.1. Inflação 
 
Preços na Cidade de Maputo com tendência ascendente. O acompanhamento semanal efectuado pelo 
Banco de Moçambique (BM) sugere algum ascendente dos preços na cidade de Maputo na quinzena, o 
que é aliás característico no início de cada ano.  

III.2. Taxa de Câmbio 
 

Comportamento misto do metical em relação ao USD nos diferentes segmentos do mercado 
cambial na quinzena, com perdas de 2,16% nas casas de câmbio e de 0,16 e ganho de 0,56% nos 
balcões dos bancos comerciais (Quadro 1). 
 
  
 
 
 
 



 
Como resultado de variações 
diferenciadas nos diferentes 
segmentos do mercado, os 
premiums do câmbio médio MT/USD 
praticado nos balcões dos bancos 
comerciais em relação ao cotado no 
MCI e o praticado pelas casas de 
câmbio reduziram 77 pb e 277 pb 
respectivamente na quinzena, para 
7,36% e 1,34% respectivamente. 
 
Do cruzamento entre a cotação do 
USD vs o EUR e o ZAR na praça de 
Londres e a cotação vs MZM no MCI 
resultam câmbios de referência  
MT/EUR e MT/ZAR de 37,2 e 2,75 
respectivamente no fecho da 
quinzena, correspondentes a redução e aumento quinzenal de de 3,10% e 1,1%1. 
 
III.3. Mercado Monetário Interbancário 
 

Ligeiro aumento das Taxas de juro no MMI. As 
taxas de juro médias das últimas emissões de Bilhetes 
de Tesouro para maturidades de 91 e 182 dias 
ocorridas na quinzena aumentaram 1pb e 3pb, 
respectivamente, enquanto que as da maturidade de 
364 dias e a das permutas overnight de liquidez entre 
as instituições de crédito permaneceram inalteradas 
em 7,25% e 3,11% respectivamente. 

 

III.4. Desempenho do Sector Externo – Reservas Internacionais Líquidas 
 

Desgaste das Reservas Internacionais Líquidas. Dados preliminares apontam para uma redução de 
USD -141,3 milhões no saldo das RIL na quinzena, para USD 2.720,2 milhões, determinada 
essencialmente pelas vendas líquidas de USD 133,3 milhões no MCI, dos quais USD 115,7 milhões para 
combustíveis, e pelas perdas cambiais líquidas de USD 20,8 milhões, num contexto de entradas de USD 
26,1 milhões a favor de projectos do Estado.  
 

                                                           
1 As cotações do Metical em relação ao Rand e Euro resultam do cruzamento entre a cotação do Dólar dos EUA na praça de Londres com o câmbio desta 

moeda no mercado doméstico 

Quadro 1: Comportamento das Taxas de Câmbio 

Taxa de Câmbio 
 

 Cotação 
no fecho 

a  
15.01.15 

Variação do Metical em % (+ = 
Depreciação) 

Quinzena Acumulada 
(desde início 

do ano) 

Anual 

Cotações (MCI) 
   MT/USD 
   MT/ZAR 
   MT/Eur 
 
MT/USD 
  Bancos Comerciais (IC) 
  Casas de Câmbio (CC) 

 
31,65 
2,75 
37,20 

 
 

33,98 
33,53 

 
+0,16 
+1,10 
-3,10 

 
 

-0,56 
+2,16 

 
+0,16 
+1,10 
-3,10 

 
 

-0,56 
+2,16 

 
+5,22 
-0,36 
-9,11 

 
 

+12,44 
+7,26 

Spread das Taxas de Câmbio 
%  

Variação em pb 

Quinzena Acumulada Anual 

 
IC/MCI 
CC/IMCI 
IC/CC 
 

 
7,36 
5,94 
1,34 

 

-77 
+208 

-- 

-77 
+208 

-- 

+690 
+202 

-- 

Quadro 2: Taxas de Juro Médias do MMI (%) 

 31.12.2014 15.01.2015 Var 

BTs: Últimas Emissões da Quineza em Referência 

91 dias 5,37    5,38    ↑ 

182 dias 6,64    6,67    ↑ 

364 dias 7,25    7,25    ↔ 

Permutas Overnight: Médias do Último dia da Quinzena em Referência 

 3,11 3,11    ↔  

Taxas de Referência do Banco de Moçambique 

FPD 1,50 1,50 ↔ 

FPC 7,50 7,50 ↔ 

Variação das RIL: Fluxos Acumulados na Quinzena 

Saldo no início do período 2.777,3    

1.No Sentido de Aumento 41,6 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
III.5. Sector Financeiro  
 
O quadro a seguir apresenta a estrutura do sector financeiro nacional, em termos de rede de agências 
bancárias, cooperativas de crédito, instituições de microcrédito, microbancos, ATM’s e POS’s por 
províncias.  

 

(a) Mapa actualizado em 13/01/2015. (b) Maputo Cidade e Província. (c) Estes 69 distritos são compatíveis com a divisão administrativa que contempla 128 
distritos para todo o país. De salientar que, de acordo com esta divisão administrativa, não são considerados distritos as capitais provinciais e os distritos 
municipais, locais onde há balcões de bancos.  

 
 

III.6 Evolução dos Preços das Principais Mercadorias 
 

De acordo com a Reuters, o barril do Brent fechou a primeira quinzena de Janeiro de 2015 cotado em 
USD 47,67 (EUR 41,00), o que corresponde a uma redução de 16,85% (-13,50% em Euro) em relação ao 
final da quinzena precedente. Ainda na mesma data, o Ouro fechou cotado em USD 1.261,16 por onça 
(EUR 1.084,59) o que equivale a uma valorização nominal de 6,56% (valorização de 10,86% em Euro) em 
relação ao fecho da quinzena anterior.  

 
Maputo, 20 de Janeiro de 2015. 

 Desembolso consignados a Projectos do Estado 
 Apreciação do Ouro, liq 
Remessa de mineiros  
Juros de depósito 
Títulos, liq 

26,1 
12,6 
1,6 
0,7 
0,6 

2. No Sentido de Redução 182,9 

Vendas Líquidas de Divisas no MCI 
Perdas Cambiais, liq. 
Transferências, liq 
Estado 
Serviço de Dívida pública 
Diversos 
 
Fluxo do período 

133,3 
20,8 
19,3 
5,5 
2,3 
1,7 

 
-141,3 

Saldo no Fim do Período  2.861,5 

  Quadro 3: Cobertura da Rede de Instituições Financeiras – Distribuição por Províncias(a) 

Províncias  

Balcões 
Autorizados  

(até 31 
Dez/14) 

Balcões em 
Funcionamento  
(até 31 Dez/14) 

Distribuição dos Balcões 
pelos 128 Distritos 

Coop. de 
Crédito 

Operadores 
de Micro 
Crédito  

Agências 
de Micro 
bancos 

Total 
ATM 

(até 31 
Dez/14) 

Total 
POS 

(até 31 
Dez/14) 

Balcões 
(até 31 
Dez/14) 

Distritos (c) 
(até 31 Dez 

/14) 

Maputo Cidade  210 201 - - 3 
 

8   

Maputo Prov. 68 56 22 7 - 223(b) 5 616(b) 8.538(b) 

7.42279 

(b)(b)1.172 

Gaza 36 35 19 6 1 12 2 70 679 

Inhambane 32 31 16 9 - 10 4 67 632 

Sofala 49 49 11 6 - 8 2 110 1.155 

Manica 30 27 9 5 - 1 2 46 332 

Tete 43 41 16 8 1 4 2 88 718 

Zambézia 29 29 16 9 - 10 1 79 411 

Nampula 71 62 
 

14 9 2 8 3 138         1.067 

C. Delgado 28 25 11 6 1 5 4 55 303 

Niassa 16 16 10 4 - 4 4 36 193 

Total 612 572 144 69 8 285 37 
1.305  14.028 



 


