# BANCO DE MOÇAMBIQUE COMUNICADO Nº 01/2015

### Síntese da Situação Financeira na Quinzena de 01 a 15 de Janeiro de 2015

#### I. Introdução

O presente Comunicado resume a evolução dos principais indicadores das conjunturas económicas e financeiras, interna e internacional, na quinzena de 01 a 15 de Janeiro de 2015, com destaque para o Índice de Preços no Consumidor (IPC), as taxas de câmbio do metical, as taxas de juro no Mercado Monetário Interbancário (MMI), a posição das reservas internacionais líquidas (RIL) e os preços internacionais do petróleo e do ouro.

## II. Destaques da quinzena em referência

- i. O Comité de Política Monetária do Banco de Moçambique deliberou, na sua primeira sessão ordinária de 2015, havida a 14 de Janeiro, intervir nos mercados interbancários para assegurar que o saldo da Base Monetária não ultrapasse os 54.689 milhões de Meticais no final de Janeiro de 2015. Adicionalmente, tendo presente as projecções de inflação no curto e médio prazo e os riscos prevalecentes nas economias doméstica (cheias) e internacional, o Comité decidiu manter inalteradas as taxas de juro das Facilidades Permanentes de Cedência (FPC) e Depósitos (FPD), fixadas em 7,50% e 1,50%, respectivamente e o coeficiente de Reservas Obrigatórias, fixado em 8,0%.
- ii. Novel geral de preços com tendência ascendente na Cidade de Maputo;
- iii. Desgaste das Reservas Internacionais Líquidas em USD 141,3 milhões.

#### III. Coniuntura Financeira da Quinzena

# III.1. Inflação

**Preços na Cidade de Maputo com tendência ascendente.** O acompanhamento semanal efectuado pelo Banco de Moçambique (BM) sugere algum ascendente dos preços na cidade de Maputo na quinzena, o que é aliás característico no início de cada ano.

#### III.2. Taxa de Câmbio

Comportamento misto do metical em relação ao USD nos diferentes segmentos do mercado cambial na quinzena, com perdas de 2,16% nas casas de câmbio e de 0,16 e ganho de 0,56% nos balcões dos bancos comerciais (Quadro 1).

Como resultado de variações diferenciadas diferentes nos segmentos do mercado. premiums do câmbio médio MT/USD praticado nos balcões dos bancos comerciais em relação ao cotado no MCI e o praticado pelas casas de câmbio reduziram 77 pb e 277 pb respectivamente na quinzena, para 7,36% e 1,34% respectivamente.

Do cruzamento entre a cotação do USD vs o EUR e o ZAR na praça de Londres e a cotação vs MZM no MCI resultam câmbios de referência MT/EUR e MT/ZAR de 37,2 e 2,75 respectivamente no fecho da

Overdue 4. Comprositomento des Teves de Câmbia							
Quadro 1: Comportamento das Taxas de Câmbio							
Taxa de Câmbio	Cotação no fecho	Variação do Metical em % (+ = Depreciação)					
	a 15.01.15	Quinzena	Acumulada (desde início do ano)	Anual			
Cotações (MCI)							
MT/USD	31,65	+0,16	+0,16	+5,22			
MT/ZAR	2,75	+1,10	+1,10	-0.36			
	,	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	,	, ,			
MT/Eur	37,20	-3,10	-3,10	-9,11			
MT/USD							
Bancos Comerciais (IC)	33,98	-0,56	-0,56	+12,44			
Casas de Câmbio (CC)	33,53	+2,16	+2,16	+7,26			
Spread das Taxas de Câmbio	0/	Variação em pb					
	% Quinzena		Acumulada	Anual			
IC/MCI	7,36	-77	-77	+690			
CC/IMCI	5,94	+208	+208	+202			
IC/CC	1,34	. 200	. 200	. 202			
10/00	1,34						

quinzena, correspondentes a redução e aumento quinzenal de de 3,10% e 1,1%1.

#### III.3. Mercado Monetário Interbancário

Ligeiro aumento das Taxas de juro no MMI. As taxas de juro médias das últimas emissões de Bilhetes de Tesouro para maturidades de 91 e 182 dias ocorridas na quinzena aumentaram 1pb e 3pb, respectivamente, enquanto que as da maturidade de 364 dias e a das permutas overnight de liquidez entre as instituições de crédito permaneceram inalteradas em 7.25% e 3.11% respectivamente.

Quadro 2: Taxas de Juro Médias do MMI (%)						
	31.12.2014		Var			
BTs: Últimas Emissões da Quineza em Referência						
91 dias	5,37	5,38	1			
182 dias	6,64	6,67	1			
364 dias	7,25	7,25	$\leftrightarrow$			
Permutas Overnight: Médias do Último dia da Quinzena em Referência						
	3,11	3,11	$\leftrightarrow$			
Taxas de Referência do Banco de Moçambique						
<b>FPD</b> 1,50		1,50	$\leftrightarrow$			
<b>FPC</b> 7,50		7,50	$\leftrightarrow$			

#### III.4. Desempenho do Sector Externo – Reservas Internacionais Líquidas

**Desgaste das Reservas Internacionais Líquidas.** Dados preliminares apontam para uma redução de USD -141,3 milhões no saldo das RIL na quinzena, para USD 2.720,2 milhões, determinada essencialmente pelas vendas líquidas de USD 133,3 milhões no MCI, dos quais USD 115,7 milhões para combustíveis, e pelas perdas cambiais líquidas de USD 20,8 milhões, num contexto de entradas de USD 26,1 milhões a favor de projectos do Estado.

Variação das RIL: Fluxos Acumulados na Quinzena				
Saldo no início do período	2.777,3			
1.No Sentido de Aumento	41,6			

<sup>1</sup> As cotações do Metical em relação ao Rand e Euro resultam do cruzamento entre a cotação do Dólar dos EUA na praça de Londres com o câmbio desta moeda no mercado doméstico

Desembolso consignados a Projectos do Estado	26,1
Apreciação do Ouro, liq	12,6
Remessa de mineiros	1,6
Juros de depósito	0,7
Títulos, liq	0,6
2. No Sentido de Redução	182,9
Vendas Líquidas de Divisas no MCI	133,3
Perdas Cambiais, liq.	20,8
Transferências, liq	19,3
Estado	5,5
Serviço de Dívida pública	2,3
Diversos	1,7
Fluxo do período	-141,3
Saldo no Fim do Período	2.861,5

#### III.5. Sector Financeiro

O quadro a seguir apresenta a estrutura do sector financeiro nacional, em termos de rede de agências bancárias, cooperativas de crédito, instituições de microcrédito, microbancos, ATM's e POS's por províncias.

Quadro 3: Cobertura da Rede de Instituições Financeiras – Distribuição por Províncias(a)

Províncias	Balcões Autorizados (até 31 Dez/14)	Balcões em Funcionamento (até 31 Dez/14)	Distribuição dos Balcões pelos 128 Distritos Balcões Distritos (c)		Coop. de	Operadores de Micro	Agências de Micro	Total ATM	Total POS
			(até 31 Dez/14)	(até 31 Dez /14)	Crédito	Crédito	bancos	(até 31 Dez/14)	(até 31 Dez/14)
Maputo Cidade	210	201	-	-	3		8		
Maputo Prov.	68	56	22	7	-	223 <sup>(b)</sup>	5	616 <sup>(b)</sup>	8.538 <sup>(b)</sup>
Gaza	36	35	19	6	1	12	2	70	679
Inhambane	32	31	16	9	-	10	4	67	632
Sofala	49	49	11	6	-	8	2	110	1.155
Manica	30	27	9	5	-	1	2	46	332
Tete	43	41	16	8	1	4	2	88	718
Zambézia	29	29	16	9	-	10	1	79	411
Nampula	71	62	14	9	2	8	3	138	1.067
C. Delgado	28	25	11	6	1	5	4	55	303
Niassa	16	16	10	4	-	4	4	36	193
Total	612	572	144	69	8	285	37	1.305	14.028

<sup>(</sup>a) Mapa actualizado em 13/01/2015. (b) Maputo Cidade e Província. (c) Estes 69 distritos são compatíveis com a divisão administrativa que contempla 128 distritos para todo o país. De salientar que, de acordo com esta divisão administrativa, não são considerados distritos as capitais provinciais e os distritos municipais, locais onde há balcões de bancos.

# III.6 Evolução dos Preços das Principais Mercadorias

De acordo com a Reuters, o barril do Brent fechou a primeira quinzena de Janeiro de 2015 cotado em USD 47,67 (EUR 41,00), o que corresponde a uma redução de 16,85% (-13,50% em Euro) em relação ao final da quinzena precedente. Ainda na mesma data, o Ouro fechou cotado em USD 1.261,16 por onça (EUR 1.084,59) o que equivale a uma valorização nominal de 6,56% (valorização de 10,86% em Euro) em relação ao fecho da quinzena anterior.

Maputo, 20 de Janeiro de 2015.